
DELIBERAZIONE

Cod

Area

IL DIRETTORE GENERALE
Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 

sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell'art. 24 

della legge 23 agosto 1988, n. 400;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato adottato il 

“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto lo Statuto dell'Istat adottato dal Consiglio dell'Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 

2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto, approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDLXXV 

del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019; 

Vista la deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019, e, in particolare, 

l’Allegato 2 concernente le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, come modificato con 

deliberazione DOP /1135/2019 del 28 ottobre 2019, ratificata dal Consiglio con deliberazione n. CDXCI del 6 

novembre 2019, che prevede l’articolazione delle Direzioni e dei relativi Servizi nonché le funzioni ad essi 

attribuite, in vigore dal 1° dicembre 2019;

Visto il Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. CDLXXXVII del 9 settembre 2019;

Vista la procedura di valutazione comparativa codice R-M-A-2023, di cui al il comunicato n. COM/49/2023 

del 28 agosto 2023, finalizzata all’individuazione del Responsabile della mobilità aziendale dell’Istituto nazionale 

di statistica ai sensi del D.M. 27 marzo 1998, recante norme in materia di “Mobilità sostenibile nelle aree urbane”;

Visti i criteri e le modalità di valutazione, di cui all’art. 4 del suddetto comunicato;

Riconosciuta la regolarità del procedimento seguito;

DELIBERA

Art. 1

All’esito della procedura di cui al comunicato n. COM/49/2023 del 28 agosto 2023 (Procedura codice R-M-

A-2023),  alla dipendente Patrizia GROSSI (matr. 4938), Primo Tecnologo di II l.p., a decorrere dalla data della 

presente deliberazione è conferito, per la durata di tre anni, rinnovabili previo superamento di apposita procedura 

e eventualmente prorogabili nelle more dalla stessa, l’incarico di Responsabile della mobilità aziendale 

dell’Istituto nazionale di statistica ai sensi del D.M. 27 marzo 1998, recante norme in materia di “Mobilità 

sostenibile nelle aree urbane”.

ISTAT - REGISTRI 
DOP/966/2023 18/09/2023 

La riproduzione su supporto cartaceo del seguente documento costituisce una copia del documento firmato digitalmente e conservato presso l'Istat ai sensi della normativa vigente       



DELIBERAZIONE

Cod

Area

IL DIRETTORE GENERALE
                  IL DIRETTORE GENERALE   

%firma%-1

Firmato da MICHELE CAMISASCA
  
Data: 18/09/2023 14:39:20 CEST
Signature not verified



 
DELIBERAZIONE

Cod
Area

IL DIRETTORE GENERALE

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di 

statistica”, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400” e successive modificazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme Generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto lo Statuto dell'Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione n. CDXLIV del 

Consiglio del 7 dicembre 2017, così come modificato nella seduta del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con deliberazione n. DLXXV 

del Consiglio del 29 aprile 2019, così come modificato nella seduta del 13 dicembre 2019; 

Visto l’allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. CDLXXXIX del 2 ottobre 2019 “Linee 

fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, concernente l’adozione del 

nuovo assetto organizzativo dell’Istituto a far data dal 1 dicembre 2019;

Visto l’allegato alla Deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17 giugno 2022, concernente 

le “Strutture dirigenziali dell'Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° luglio 2022;

Vista la deliberazione n. DOP/356/2022 del 28/04/2022, con la quale è stato conferito al 

Dott. Michele Camisasca l’incarico di Direttore generale dell’Istituto a decorrere dal 1° maggio 

2022 e fino al 30 aprile 2025;

Visto il decreto interministeriale “Mobilità sostenibile nelle aree urbane” del 27 marzo 

1998;

Visto l’art 229 “Misure per incentivare la mobilità sostenibile” (comma 4) del decreto legge 

19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77;

Visto il decreto 12 maggio 2021 “Modalità attuative delle disposizioni relative alla figura del 

mobility manager” che dà attuazione all’art. 229 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34; 

Vista la deliberazione DOP/703/2020 del 30/7/2020 con la quale è stato conferito fino al 30 

luglio 2023 alla dipendente Patrizia GROSSI (matricola 4938), Primo Tecnologo di II l.p., per la 

durata di tre anni, rinnovabili, l’incarico di Responsabile della mobilità aziendale dell’Istituto 

ISTAT - REGISTRI 
DOP/910/2023 30/08/2023 

La riproduzione su supporto cartaceo del seguente documento costituisce una copia del documento firmato digitalmente e conservato presso l'Istat ai sensi della normativa vigente       



 
DELIBERAZIONE

Cod
Area

IL DIRETTORE GENERALE

2

nazionale di statistica ai sensi del D.M. 27 marzo 1998, recante norme in materia di “Mobilità 

sostenibile nelle aree urbane”, modificato e integrato con il “Decreto Rilancio” (DL 34/2020, 

convertito in Legge 77/2020);

Tenuto conto che, con comunicato del Direttore centrale per le risorse umane n. 

COM/49/2023 del  28 agosto 2023, è stata indetta una procedura di valutazione comparativa 

finalizzata al conferimento dell’incarico suddetto;

Ritenuto necessario assicurare la continuità della funzione in argomento, nelle more 

dell’espletamento della suddetta procedura;

Considerato altresì che la dipendente Patrizia GROSSI, in possesso delle competenze richieste 

(certificazione SNA e AITMM), risulta essere una figura specializzata adatta a supportare 

professionalmente l’Amministrazione nella pianificazione, gestione e promozione di soluzioni 

ottimali di mobilità sostenibile assicurando la continuità della funzione e degli obiettivi da 

conseguire;

Considerato che la stessa dipendente nel precedente incarico ha assicurato  lo svolgimento 

delle seguenti funzioni:

 promozione, attraverso l’elaborazione del PSCL, della realizzazione di interventi per 

l’organizzazione e la gestione della domanda di mobilità del personale dipendente, al 

fine di consentire la riduzione strutturale e permanente dell’impatto ambientale 

derivante dal traffico veicolare nelle aree urbane e metropolitane; 

 supporto all’adozione del PSCL; 

 adeguamento del PSCL anche sulla base delle indicazioni ricevute dal Comune 

territorialmente competente, elaborate con il supporto del mobility manager d’area; 

 verifica dell’attuazione del PSCL, anche ai fini di un suo eventuale aggiornamento, 

attraverso il monitoraggio degli spostamenti dei dipendenti e la valutazione, mediante 

indagini specifiche, del loro livello di soddisfazione; 

 cura dei rapporti con enti pubblici e privati direttamente coinvolti nella gestione degli 

spostamenti del personale dipendente; 



 
DELIBERAZIONE

Cod
Area

IL DIRETTORE GENERALE

3

 attivazione di iniziative di informazione, divulgazione e sensibilizzazione sul tema 

della mobilità sostenibile; 

 promozione con il mobility manager d’area di azioni di formazione e indirizzo per 

incentivare l’uso della mobilità ciclo-pedonale, dei servizi di trasporto pubblico e dei 

servizi ad esso complementari e integrativi anche a carattere innovativo; 

 supporto al mobility manager d’area nella promozione di interventi sul territorio utili 

a favorire l'intermodalità, lo sviluppo in sicurezza di itinerari ciclabili e pedonali, 

l’efficienza e l’efficacia dei servizi di trasporto pubblico, lo sviluppo di servizi di 

mobilità condivisa e di servizi di infomobilità;

Acquisito il parere favorevole dei direttori DCRU e DCAP;

DELIBERA

Nelle more dell’espletamento della procedura di cui al comunicato n. COM/49/2023 del 28 agosto 

2023, a decorrere della presente deliberazione fino al conferimento del relativo incarico, per le 

motivazioni in premessa, alla dipendente Patrizia Grossi, matr. 4938, è conferito l’incarico di 

Responsabile della mobilità aziendale dell’Istituto nazionale di statistica.

                     IL DIRETTORE GENERALE

 

%firma%-1

Firmato da MICHELE CAMISASCA
  
Data: 30/08/2023 12:56:42 CEST
Signature not verified


